nes omittunt voculam, ἢ. Nonnullæ vero post ἰσχύι repetunt vocem μεγάλη.

(82) *Immorandum est.* Lego, ἐγγρονιστεον.

(83) *Non substantem.* Nonnullos ex Macedonianis indicat, qui Spiritum sanctum non creaturam dicebant, sed essentia, seu substantia, ac propria substantia carentem. Itaque Augustinus in libro *De hæresibus*, hæresi 52, de Macedonianis hæc scribit: *Sed de Spiritu sancto hoc nolunt credere, creaturam esse dicentes.... Quamvis a nonnullis perhibeantur, non Deum, sed deitatem Patris et Filii dicere Spiritum sanctum, et nullam propriam habere substantiam.* Utramque Macedonianam sectam segm. quidem 26 a tacite carpit, in libro autem *De Spiritu sancto* aperte refellit Didymus: primam quidem passim, alteram vero num. 25, ubi hæc habet: *Unde discentes operatricem.... naturam Spiritus sancti, non abducamur ab his, qui dicunt operationem, et non substantiam Dei esse Spiritum sanctum.*

(84) *Et nunc.* Isa. XLVIII, 16. Vide notam 20, pag. 46.

(85) *Illic.* Isa. XXIV, 15 et 16. Cum vox ἑλαφοῖ sit communis generis, in Complutensi editione vertitur, cervi. Ego transtuli, cervæ, ob nomina feminina, quæ sequuntur, μία, id est, una, et ἑτέρα, id est, altera.

(86) *Dederunt.* Græca editio, εἶδον, id est, viderunt.

(87) *Præterierunt.* Complut. editio, παρῆλθον. Francofurtensis, παρῆλθεν, sed ex errore typographi fortasse. Didymus, παρῆλθοσαν. Sic Zachar. 1,

A ritu meo, ait Dominus omnipotens. Quibus in verbis immorandum est (82): cum enim interdum heterodoxi Spiritum, si una cum Patre commemoretur, significare dicant quamdam virtutem 54 non substantem (83), ad eorum cavendas insidias valet illud, quod superius positum est, testimonium. Et Isaias: *Et nunc* (84) *Dominus misit me, et Spiritum suum.* Et rursus: *Illic* (85) *occurrerunt cervæ, et dederunt* (86) *facies invicem: numero præterierunt* (87), et una ex ipsis non periit: altera alteram non quæsiit: quia Dominus (88) *præcepit eis, et Spiritus ejus congregavit eas.* Paulus autem ad Corinthios: *Nescitis* (89), *quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Et rursus: *Charitas* (90) *Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum.*

B Et rursus: *Nobis* (91) *autem revelavit Deus per Spiritum suum.* Alias vero solum Filium nominant: ut cum Isaias prophetans ait: *Et nunc* (92), *Domine, pater noster es tu, nos vero lutum, opera manuum tuarum omnes.* Paulus autem ad Galatas: *Quicumque* (93) *enim in Christum baptizati estis, Christum induistis.* Alias cum Spiritu sancto Unigenitum prædicant: ut cum Paulus ad Corinthios scribit: *Sed abluti estis* (94), *sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri.* Ad Romanos autem: *Veritatem* (95) *dico in Christo, non mentior, testimonium simul reddente mecum conscientia mea in Spiritu sancto.* Et rursus: *Nam si* (96) *is, qui venit, alium Jesum prædicat, quem non prædicavimus, aut alium Spiritum accipitis, quem non accepistis.* Alias vero Spiritum sanctum duntaxat commemorant (97): ut cum Isaias quidem sic prophetat: *Ipsi* (98) *non credide-*

6, legitur, κατελάβοσαν, pro κατέλαβον. Et paulo post, nempe vers. 21, ἐξήλθοσαν, pro, ἐξήλθον· et alibi similes inflexiones, seu terminationes occurrunt, ut εἶδοσαν pro εἶδον, et cætera.

(88) *Quia Dominus.* Græca editio, ὅτι ὁ Κύριος.

(89) *Nescitis.* I Cor. III, 16.

(90) *Charitas.* Rom. v, 5. Vide segm. 73 b, et ibi meas notas.

(91) *Nobis.* I Cor. II, 10.

(92) *Et nunc.* Isa. LXIV, 8.

(93) *Quicumque.* Gal. III, 27.

(94) *Sed abluti.* I Cor. VI, 11. Græca editio caret vocibus ἡμῶν, et Χριστοῦ. At Vulgatus eas legit, ut Didymus. In libro autem *De Spiritu sancto*, num. 4, citatur locus a Didymo, juxta editionem Veronensem: *In nomine Jesu Christi;* at codex ms. nostræ bibliothecæ sæpius jam citatus ibi habet: *In nomine Domini nostri Jesu Christi;* qui codex, etsi mendis scateat, plures tamen habet lectiones animadversione dignas.

(95) *Veritatem.* Rom. IX, 1.

(96) *Nam si.* II Cor. XI, 4.

(97) *Commemorant.* In Græco, ἐπιμέμνηται. Subintellige, ἢ Γραφή. Nisi malis legere, ἐπιμέμνηται.

(98) *Ipsi.* Isa. LXIII, 40. Ita transtuli, ut Hieronymus in libro *De Spiritu sancto*, num. 47, ubi hæc habet Didymus: *« Siquidem et ibi post peccatum dicitur ad eos: Dereliquistis Dominum, et ad iracundiam concitastis sanctum Israel; et nunc quicquid ipsi non crediderunt [rectius fortasse codex noster: Et nunc æque: Ipsi non crediderunt], et exacerbarunt Spiritum sanctum ejus. »*

runt, **55** et exacerbaverunt Spiritum sanctum. Et rursus : *Descendit* (99) *Spiritus a Domino*, et *deduxit eos*. Paulus vero ad Corinthios scribit : *Carnalis* (1) *autem homo non recipit quæ sunt Spiritus Dei*; et Stephanus (2) in Actis ait : *Vos* (3) *Spiritus sancto resistitis*. Et rursus : *Nos sumus* (4) *testes horum verborum*, et *Spiritus sanctus*. Eo plane modo quo dicere consuevimus : *Nos soli hic sumus*, et *Deus*. Quin *Salvator etiam apud Joannem solius meminit divini Spiritus*, dum ait : *Cum autem* (5) *venerit ille, Spiritus veritatis, deducet* (6) *vos in omnem veritatem*. Et Acta similiter de hoc idem faciunt : *Petro* (7) *autem cogitante de verbo* (8), *dixit ei Spiritus sanctus* (9) : *Surgens descende, et vade cum eis nihil dubitans, quia ego misi illos*. Et rursus : *Hæc dicit* (10) *Spiritus sanctus* : *Segregate mihi Paulum* (11), et *Barnabam in opus ad quod vocavi eos*. Et rursus Petro dixit Spiritus sanctus (12) : *Surgens vade in domum Cornelii*. Et rursus **56** Acta apostolica cum gratia ac jucunditate in hoc sermone nos detinent : hæc enim continent : *Tunc Paulus repletus Spiritu sancto dixit ad eum* (13). Et insuper : *Petrus* (14) *enim plenus Spiritu sancto dixit ad populum*. Divinarum autem, omnique honore colendarum hypostasium æqualis vis ac potentia in eo etiam similiter significatur, quod Dominus Deus Verbum, per prædictam suam de baptismo hymnis semper celebrandam vocem, æqualitatem honoris